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Mål om, at Danmark i 2015 skal blive et af de lande i verden, 
hvor der er flest vækstiværksættere 

Erhvervsministeren præsenterede på iværksætter-topmøde mandag den 17. no-
vember 2008 en ny dagsorden for iværksætterpolitikken, hvor Danmark i 2015 skal 
være blandt de lande i verden, hvor der er flest vækstiværksættere. 
 
Danmark har mange iværksættere, men ikke alle bidrager positivt til at skabe 
vækst og beskæftigelse.  De iværksættere, der klarer sig godt, dvs. har en høj pro-
duktivitet og økonomisk vækst er de videnintensive vækstiværksættere, dvs. de 
højt uddannede iværksættere.   
 
Erhvervs- og Byggestyrelsens iværksætteriindeks for 2008 viser, at Danmark stadig 
er langt bagud, når det handler om at skabe vækstiværksættere. Det er kritisk, når 
det sammenholdes med, at vækstvirksomheder står for den absolut største jobska-
belse i Danmark. Vækstvirksomheder skaber dobbelt så mange arbejdspladser som 
virksomheder, der kun vokser lidt. Konkret er der tale om, at 640 vækstvirksomhe-
der i Danmark i perioden 2002-2005 skabte tæt på 38.000 jobs. 
 
De fleste vækstvirksomheder befinder sig i Region Hovedstaden. En tredjedel af 
landets virksomheder med 10 eller flere ansatte er at finde i Hovedstaden, og den-
ne tredjedel står for mere end 70 pct. af den samlede vækst i værditilvæksten i 
Danmark i perioden 2002-2005 (værditilvækst er defineret som forskellen mellem 
værdien af produktionen og forbrug i produktionen). 
 
I et nyt OECD-review af den danske iværksætterpolitik anbefaler OECD, at en høj 
indkomstbeskatning kan give mindre incitament til at blive vækstiværksætter, og at 
der er behov for at sætte mere fokus på uddannelse i iværksætteri. Samme anbefa-
linger præsenterede Erhvervs- og Økonomiministeriets repræsentant på den AC-
initierede fælles nordiske konference om videniværksættere den 6. november 2008. 
 
For så vidt angår forslag om fokus på uddannelse i iværksætteri, så er det imidler-
tid vigtigt at holde sig for øje, at uddannelse gør det ikke alene.  
 
CEBR offentliggjorde i februar 2008 en analyse af afkast af uddannelse for iværk-
sættere, der i modsætning til, hvad der gælder for lønmodtagere, viser, at formel 
uddannelse alene ikke har stor betydning for selvstændige videniværksætteres af-
kast. Det betyder imidlertid ikke, at formel uddannelse er uden betydning for selv-
stændiges indtjeningsevne. Analysen viser nemlig, at selvstændige med lang ud-
dannelse kombineret med stor erfaring (som lønmodtager) har et stort virksom-
hedsoverskud, fordi de to typer af kvalifikationer er komplementære. 
 
I iværksætteriindekset 2008 og i ministerens udmelding slås det fast, at der er en 
klar sammenhæng mellem gode rammebetingelser for iværksættere og gode præ-
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stationer. På gårdagens topmøde blev der imidlertid ikke løftet sløret for, hvordan 
regeringen vil skabe de bedste rammebetingelser for viden- og vækstiværksættere.  
 
Link til Iværksætteriindeks 2008: 
http://www.ebst.dk/file/19444/ivaerksaetterindeks_2008.pdf 
 
Yderligere oplysninger kan fås hos: 

International chefkonsulent Käthe Munk Ryom, tlf. 22 49 58 66, e-mail:kmr@ac.dk 

 
  
 


